



## खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ी को दी बधाई

बास्केटबॉल 3x3 में मध्य प्रदेश का ऐतिहासिक प्रदर्शन, पुरुष वर्ग में जीता स्वर्ण पदक, महिला वर्ग में भी मिला कांस्य

मध्य प्रदेश 11 स्वर्ण, 6 रजत और 6 कांस्य सहित कुल 23 पदक अर्जित कर मैडल टैली में टॉप 5 में शामिल

4 फरवरी 2025 - मध्य प्रदेश की खेल प्रतिभाओं ने एक बार फिर शानदार प्रदर्शन करते हुए राष्ट्रीय स्तर पर अपना परचम लहराया। राज्य की पुरुष बास्केटबॉल 3x3 टीम ने ऐतिहासिक स्वर्ण पदक जीतकर नया कीर्तिमान स्थापित किया, जबकि महिला टीम ने कांस्य पदक अपने नाम किया। इसके अतिरिक्त, स्लालोम प्रतियोगिता में पल्लवी जगताप ने रजत पदक अर्जित कर मध्य प्रदेश की पदक तालिका को और मजबूत किया। कुल मिलाकर, मध्य प्रदेश ने 11 स्वर्ण, 6 रजत और 6 कांस्य सहित कुल 23 पदक जीतकर मैडल टैली में शीर्ष 5 में अपनी जगह सुनिश्चित की।

### बास्केटबॉल 3x3 में ऐतिहासिक स्वर्ण

मध्य प्रदेश की पुरुष बास्केटबॉल 3x3 टीम ने शानदार खेल का प्रदर्शन करते हुए फाइनल मुकाबले में केरल को 22-20 से हराकर स्वर्ण पदक पर कब्जा जमाया। यह पहला अवसर है जब राज्य की टीम ने किसी सीनियर राष्ट्रीय प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक हासिल किया है।

#### पदक विजेता पुरुष टीम:

- सोन कुमार शर्मा
- तुषल सिंह
- सूर्य प्रताप सिंह
- ब्रिजेश तिवारी

महिला वर्ग में भी मध्य प्रदेश की टीम ने दमदार प्रदर्शन किया और तमिलनाडु की टीम को 14-12 से हराकर कांस्य पदक जीता।

#### पदक विजेता महिला टीम:

- खुशी पाल सिंह
- मोना गोस्वामी
- रिया प्रमोद खुंगाडकर
- याशिका सिंघल

### स्लालोम में शानदार प्रदर्शन

C1 वीमेन प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश की पल्लवी जगताप ने 673.426 सेकंड में रेस पूरी कर रजत पदक अर्जित किया।

- स्वर्ण: उत्तराखंड की रीना सेन (319.262 सेकंड)
- कांस्य: आंध्र प्रदेश की दोड्डी चेतना भगवती (683.154 सेकंड)



## अन्य प्रमुख परिणाम

### हॉकी

- **महिला हॉकी:** मध्य प्रदेश की टीम ने पहले मुकाबले में कर्नाटक को 4-1 से हराया।
- **पुरुष हॉकी:** मध्य प्रदेश और मणिपुर का मुकाबला 3-3 के स्कोर के साथ ड्रॉ हुआ।

### रोइंग

- पुरुष क्वाड्रूपल व्यक्तिगत मुकाबले में मध्य प्रदेश के सुशिल ने फाइनल में जगह बनाई।

### बॉक्सिंग में शानदार प्रदर्शन

- **विमेंस लाइट फ्लाय (52 किग्रा):** मलिका कुलबीर सिंह (म.प्र.) ने महाराष्ट्र की अंजलि को 5-0 से हराकर सेमीफाइनल में प्रवेश किया।
- **विमेंस फेदर वेट (57 किग्रा):** माही अमरनाथ लंबा (म.प्र.) ने चंडीगढ़ की आरती को 5-0 से पराजित किया।
- **मेंस हैवी वेट (92 किग्रा):** पारस (म.प्र.) ने चंडीगढ़ के सावन को 5-1 से हराया।
- **विमेन वेल्टर वेट (66 किग्रा):** मध्य प्रदेश की मंजू शांतिलाल बामोरिया उत्तराखंड की काजल से 4-1 से हारकर सेमीफाइनल में नहीं पहुंच सकीं।

### कल के महत्वपूर्ण मुकाबले

मध्य प्रदेश के खिलाड़ी कल ताइक्वांडो, रोइंग, कयाकिंग, कैनोइंग, स्लालोम, बॉक्सिंग, हॉकी और शूटिंग में अपने हुनर का प्रदर्शन करेंगे।

- **रोइंग:** मध्य प्रदेश के खिलाड़ी 9 इवेंट्स में स्वर्ण पदक के लिए प्रतिस्पर्धा करेंगे।
- **स्लालोम:** 2 इवेंट्स में स्वर्ण पदक की दावेदारी।
- **शूटिंग:** राइफल 50 मीटर 3 पोजीशन में क्वालिफिकेशन मुकाबले होंगे।

### खेल मंत्री और अधिकारियों की शुभकामनाएँ

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने ऐतिहासिक प्रदर्शन पर प्रसन्नता व्यक्त करते हुए पूरी बास्केटबॉल टीम, प्रशिक्षकों, सपोर्ट स्टाफ और मध्य प्रदेश बास्केटबॉल संघ को बधाई दी। उन्होंने कल के मुकाबलों के लिए रोइंग और स्लालोम के खिलाड़ियों को शुभकामनाएँ दीं।

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ के अध्यक्ष रमेश मेंदोला, सचिव दिग्विजय सिंह और संचालक खेल रवि कुमार गुप्ता ने भी खिलाड़ियों को उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए बधाई दी।



## Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Congratulates All Medal-Winning Athletes

### Madhya Pradesh Achieves Historic Feat in 3x3 Basketball, Winning Gold in Men's Category and Bronze in Women's Category

### Madhya Pradesh Secures a Spot in the Top 5 of the Medal Tally with 11 Gold, 6 Silver, and 6 Bronze Medals

**February 4, 2025** - Once again, Madhya Pradesh's sporting talents have showcased their brilliance on the national stage. The state's men's 3x3 basketball team created history by winning a gold medal, while the women's team secured a bronze. Additionally, Pallavi Jagtap strengthened Madhya Pradesh's medal tally by clinching a silver medal in the slalom competition. In total, Madhya Pradesh secured **11 gold, 6 silver, and 6 bronze medals**, ensuring a place in the **top five of the medal tally**.

#### Historic Gold in 3x3 Basketball

Madhya Pradesh's **men's 3x3 basketball team** delivered an exceptional performance, defeating **Kerala 22-20 in the final** to claim the gold medal. This marks the **first-ever gold medal** won by the state's team in a **senior national championship**.

#### Men's Gold Medal-Winning Team:

- Son Kumar Sharma
- Tushal Singh
- Surya Pratap Singh
- Brijesh Tiwari

In the **women's category**, Madhya Pradesh also showcased a strong performance, securing the **bronze medal** by defeating **Tamil Nadu 14-12**.

#### Women's Bronze Medal-Winning Team:

- Khushi Pal Singh
- Mona Goswami
- Riya Pramod Khungadkar
- Yashika Singhal

#### Outstanding Performance in Slalom

In the **C1 Women's Slalom** event, **Pallavi Jagtap** from Madhya Pradesh completed the race in **673.426 seconds**, securing a **silver medal**.

#### Results:

- **Gold:** Reena Sen (Uttarakhand) - 319.262 seconds
- **Silver:** Pallavi Jagtap (Madhya Pradesh) - 673.426 seconds
- **Bronze:** Doddi Chetana Bhagwati (Andhra Pradesh) - 683.154 seconds

#### Other Key Results

##### Hockey

- **Women's Team:** Defeated **Karnataka 4-1** in the first match.



- **Men's Team:** Played a **3-3 draw** against Manipur.

## Rowing

- **Men's Quadruple Sculls:** Madhya Pradesh's **Sushil** advanced to the finals.

## Impressive Performance in Boxing

- **Women's Light Flyweight (52kg):** **Malika Kulbir Singh (M.P.)** defeated **Anjali (Maharashtra) 5-0** to reach the semifinals.
- **Women's Featherweight (57kg):** **Mahi Amarnath Lamba (M.P.)** defeated **Aarti (Chandigarh) 5-0**.
- **Men's Heavyweight (92kg):** **Paras (M.P.)** defeated **Sawan (Chandigarh) 5-1**.
- **Women's Welterweight (66kg):** **Manju Shantilal Bamoria (M.P.)** lost **4-1** to **Kajal (Uttarakhand)** in the quarterfinals.

## Key Matches Scheduled for Tomorrow

Madhya Pradesh's athletes will compete in **Taekwondo, Rowing, Kayaking, Canoeing, Slalom, Boxing, Hockey, and Shooting.**

- **Rowing:** Athletes will compete for **gold medals in 9 events.**
- **Slalom:** **2 events with gold medal contention.**
- **Shooting:** **50m Rifle 3-Position qualification rounds.**

## Sports Minister and Officials Extend Congratulations

Madhya Pradesh's **Sports Minister Vishvas Kailash Sarang** expressed his delight over the **historic performance** and congratulated the entire **basketball team, coaches, support staff, and the Madhya Pradesh Basketball Association.** He also extended his best wishes to **rowing and slalom athletes** for their upcoming competitions.

Additionally, **Madhya Pradesh Olympic Association President Ramesh Mendola, Secretary Digvijay Singh, and Sports Director Ravi Kumar Gupta** also congratulated the athletes on their **outstanding performance.**